
 
DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Comune di NOCERA TERINESE 
(Provincia di Catanzaro) 

 
 

 
N.  33 

 
del  30.03.2022 

OGGETTO:  Fondo di solidarietà alimentare ex art. 53, comma 1, 
del D.L. 25/05/2021, n. 73 “Sostegni bis” - Atto di indirizzo al 
responsabile dell’area amministrativa e dell’area finanziaria. 

 
 

L’anno duemilaventidue il giorno 30 (trenta) del mese di Marzo alle ore 15:00 nella 

sede comunale, si è riunita la Commissione Straordinaria per la provvisoria gestione 

dell’Ente, a norma dell’articolo 143 del D.Lgs. 267/2000, con l’intervento dei sigg.ri 
 

Nome e cognome Qualifica Presente 
Dott.ssa Lucia IANNUZZI Viceprefetto SI 
Dott. Roberto MICUCCI Viceprefetto SI 
Dott.ssa Francesca IANNO’ Funzionario economico finanziario SI 

 

con l’assistenza del Segretario comunale Avv. Carmela Chiellino, hanno adottato la 
deliberazione in oggetto. 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 
Premesso: 

• che con D.P.R. del 30/08/2021 è stato disposto lo scioglimento di cui all'art. 143, 
comma 12 del d.Igs. n° 267/2000 e l'affidamento della gestione di questo Comune alla 
Commissione straordinaria; 

• che con il predetto decreto sono state assegnate alla Commissione le attribuzioni 
spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta e al Sindaco, nonché ogni altro potere o 
incarico comune alle medesime cariche; 

RICHIAMATO il decreto legge 25 maggio 2021 n. 73 (denominato “Sostegni bis”) 
convertito, con  modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106 recante "Misure urgenti 
connesse all'emergenza da COVID19 per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i 
servizi territoriali"; 
RICHIAMATO, in particolare, l'art. 53, comma 1, che dispone: “Al fine di consentire ai 



comuni l'adozione di misure urgenti  di solidarieta'  alimentare,  nonche'  di  sostegno  
alle  famiglie  che versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di  locazione e 
delle utenze domestiche e' istituito nello stato di previsione  del Ministero dell'interno un 
fondo di 500 milioni  di  euro  per  l'anno 2021 …”; 
DATO ATTO che le somme assegnate al Comune di Nocera Terinese,  per dette finalità, 
sono pari ad € 83.806,87; 
CONSIDERATO che si rende indispensabile adottare tutte le misure necessarie al fine di 
alleviare il disagio economico dei nuclei familiari più esposti alla crisi economica 
derivante dall’emergenza epidemiologica; 
RITENUTO, a tal fine, necessario emanare apposite direttive al fine dell’assegnazione dei 
contributi ai nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza 
epidemiologica da virus Covid19 e a quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità 
più urgenti ed essenziali, con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico; 
STABILITO  
- che l’amministrazione intende concedere il relativo sostegno mediante:  

a. erogazioni utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi 
commerciali da convenzionare con il Comune di Nocera Terinese (i quali 
presenteranno richiesta di rimborso al Comune), per il tempo necessario 
all’esecuzione del contributo concesso;  
b. tramite rimborsi diretti ai cittadini di quanto pagato a titolo di utenza domestica 
del servizio idrico previa esibizione dell’attestazione di avvenuto pagamento e/o 
operando direttamente lo sgravio; 

- che le erogazioni ed i rimborsi saranno sostenuti rispettivamente con la misura del 70% e 
del 30% del contributo complessivo assegnato dal Ministero al Comune di Nocera 
Terinese; 
VISTO 
- il D.lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii. ed acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile, ai 
sensi dell’articolo 49 del D.lgs. n. 267/2000; 

DELIBERA 
La premessa è da intendersi qui richiamata; 
DI PRENDERE ATTO dell’assegnazione a questo Ente, di risorse pari a € 83.806,87 che 
sono destinate all’adozione di “misure urgenti di solidarietà alimentare, nonché di 
sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di 
locazione e delle utenze domestiche”; 
DI APPROVARE, per l’effetto, i criteri di massima di attribuzione dei contributi fino alla 
concorrenza delle risorse assegnate all’Ente ex art. 53 del DL 73/2021 (“Decreto Sostegni 



bis): 
1) ripartizione: 

a. € 58.664,81 fondo alimentare 
b. € 25.142,06 utenze servizio idrico 

2) modalità: 
a. erogazioni utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi 
commerciali da convenzionare con il Comune di Nocera Terinese (i quali 
presenteranno richiesta di rimborso al Comune), per il tempo necessario 
all’esecuzione del contributo concesso;  
b. tramite rimborsi diretti ai cittadini di quanto pagato a titolo di utenza domestica del 
servizio idrico previa esibizione dell’attestazione di avvenuto pagamento e/o 
operando direttamente lo sgravio; 

DI DARE ATTO DI INDIRIZZO al Responsabile dell’Area Amministrativa di attivare 
le procedure per la manifestazione d’interesse rivolta ai pubblici esercenti per l’emissione 
dei buoni spesa e, di concerto con il Responsabile dell’Area Finanziaria di attivare le 
procedure per l’avviso pubblico con indicazione dei requisiti e delle modalità per l’accesso 
alle misure di sostegno; 
DI DICHIARARE con separata e parimenti simultanea unanime votazione la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., stante l’urgenza di assicurare il sollecito 
perfezionamento delle sue finalità. 



 
 

 
Proposta di deliberazione per: 

 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 
Provincia di Catanzaro 

 

Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Comunale Commissione 

Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale 

 
OGGETTO:  Fondo di solidarietà alimentare ex art. 53, comma 1, del D.L. 25/05/2021, n. 73 
“Sostegni bis” - Atto di indirizzo al responsabile dell’area amministrativa e dell’area 
finanziaria.   
 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° e comma 2° del D.Lgs. 267/2000, così come 
integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Amministrativa, ai sensi degli artt. 49, comma 1, come 
modificato dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs.267/2000 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione. 
Attesta, per l’effetto, con la sottoscrizione e con ogni conseguenza, la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa essendo stati correttamente valutati i presupposti di fatto e di 
diritto, il rispetto delle regole anticorruzione, il rispetto delle norme sulla privacy, che 
consentono all’organo deliberante di approvare il presente provvedimento. 
Nocera Terinese 30/03/2022 

Il Responsabile dell'Area Amministrativa 
              f.to Giuliana Cembalo 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi degli artt. 49, 
comma 1, come modificato dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del 
D.Lgs.267/2000. 
Vista la proposta in oggetto attesta che: 
 
X HA RIFLESSI DIRETTI sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente 
ed esprime parere FAVOREVOLE di regolarità contabile 

 
□ NON HA RIFLESSI DIRETTI o INDIRETTI sulla situazione economica finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente. 

 
□ NON NECESSITA del visto di copertura finanziaria 

 
Nocera Terinese,  30/03/2022 Il Responsabile del Settore Finanziario 

f.to Dott. Biagio Pronestì 
 
 
  

X 



COMUNE DI NOCERA TERINESE 
(Prov. di Catanzaro) 

 
OGGETTO:  Fondo di solidarietà alimentare ex art. 53, comma 1, del D.L. 25/05/2021, n. 
73 “Sostegni bis” - Atto di indirizzo al responsabile dell’area amministrativa e dell’area 
finanziaria.   
 
 
Del che il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 

La Commissione Straordinaria Il Segretario Comunale 
f.to Dott.ssa Lucia IANNUZZI                                              f.to   Dott.ssa Carmela Chiellino
  
f.to Dott. Roberto MICUCCI  
 
f.to Dott.ssa Francesca IANNO’ 
 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, 
 

A T T E S T A 
Che la presente deliberazione: 
 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line in data 04/04/2022  in ottemperanza all’art. 32 
della Legge 69/2009 e s.m.i., per n. 15 (quindici) giorni consecutivi (art. 124, comma 2, 
D.Lgs. n. 267/2000); 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
  f.to Dott.ssa Carmela Chiellino 
 
Il sottoscritto inoltre 
 

A T T E S T A 
 
che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 30.03.2022; 

x   perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 
n. 267)  
□ perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3, D.Lgs. 18/08/2000 

n. 267). 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
  f.to  Dott.ssa Carmela Chiellino 

 
 


	LA COMMISSIONE STRAORDINARIA
	COMUNE DI NOCERA TERINESE
	PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
	PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
	COMUNE DI NOCERA TERINESE
	A T T E S T A
	IL SEGRETARIO COMUNALE
	A T T E S T A
	IL SEGRETARIO COMUNALE

